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اخبار کتاب 

تازه های نشر 

جواد نوائیان رودسری – دوران امامت امام 
محمدباقر)ع( در حالی آغــاز شد که شاخه 
مــروانــی امــویــان توانسته بود تسلط خــود را 
ابتدا بر شام و سپس در سراسر بلاد اسلامی 
تثبیت کند و حریفی خطرناک مانند عبدا... 
بن زبیر را از میان بردارد. مروانیان در دنائت 
و خونخواری، کم از آل ابوسفیان نداشتند. 
تبلور اختناق حاکم بر عصر آن ها را می توان 
در حکومت حجاج بن یوسف ثقفی بر کوفه 
مشاهده کــرد؛ دورانـــی کــه حتی در زمــان 
حاکمیت زیاد و پسرش عبیدا... در این شهر 
تجربه نشده بود؛ نقل است که چون حجاج 
وارد کوفه شد، برای زهر چشم گرفتن از مردم 
ملون المزاج این شهر، در همان روز نخست، 
مسجد کوفه را به حمام خــون تبدیل کرد. 
بدیهی بــود که در چنین شرایطی، هر نوع 
ورود به مبارزه مسلحانه، فرجام تلخی در پی 
داشت. در این بین، بودند افرادی که شمشیر 
به دست گرفتند و قیام کردند؛ اما سرانجامی 

جز شکست در انتظارشان نبود. 

راهبرد ویژه امام باقر )ع(	 
در واقع هر نوع عملیات نظامی، در شرایطی 
که دشمن سفاک قدرت را در دست داشت 
و جامعه آماده پذیرش دعوت به مبارزه نبود، 
باعث از بین رفتن کامل جبهه حق می شد و 
امام محمدباقر)ع(، با علم کامل به این مسئله، 
راهبردی خاص را برای این دوران در پیش 
گرفت؛ راهبردی که اولًا در پی تربیت نسلی 
اهل بیت)ع(  تفکر  پرچمدار  بتواند  که  بــود 
جای  بــه  سیاسی،  عرصه  در  ثانیاً،  و  باشد 
بهره بردن از شمشیر فولادی، از تیغ آبدار خرد 
و دانش استفاده کند. هدف غایی این راهبرد، 
به استیصال کشاندن دستگاه جابر خلافت 
اموی، در برابر افکار عمومی و زیرسوال بردن 
مشروعیت آن بود. دشواری رسیدن به هدف 
دوم، از آن جا که مستلزم روبه روشدن مستقیم 
با دشمن است، بیشتر بود و به همین دلیل، 
ظرافت های خاص خود را برای برنامه ریزی 

نیاز داشت و امــام)ع(، با یک نقشه جامع، به 
این عرصه ورود پیدا کرد.

پاسخی به یک اشتباه رایج	 
برخی به اشتباه بر این باورند که سیاست امام 
محمدباقر)ع( در برخورد با خلفای جائر زمان 
خود، سیاست سکوت و مدارا بوده است؛ در 
حالی که چنین نیست. اولًا، در آن دوران، 
می دانستند  امــویــان  حتی  و  شیعیان  همه 
ــام)ع(، به حق، خــود را رهبر و خلیفه  که امـ
جهان اســلام می داند و مروانیان را، مانند 
آل ابوسفیان، غاصب می شمارد؛ شهرت این 
ــه داشتن در مقابل  امــر، خــود به نوعی، زاوی
حکام جور بود و باقرالعلوم)ع(، هیچ گاه به 
رویکرد  ثانیاً،  نپرداخت.  شهرت  ایــن  نفی 
سیاسی امام)ع( به صورت مبارزه غیرمستقیم 
و در قالب نفی هرگونه همکاری و همراهی با 
دستگاه خلافت اموی، چیزی نبود که حکومت 
و مردم از آن بی خبر باشند. »کشّی« در کتاب 
»رجال« خود به نقل حدیثی از عقبه بن بشیر 
ــام)ع(  اســدی که ظاهراً یکی از شیعیان ام
است، پرداخته که می تواند نمونه ای روشن 
در ایــن زمینه باشد. عقبه می گوید که نزد 
امــام باقر)ع( رفته و ضمن اشــاره به جایگاه 
بلند خود در میان قبیله اش و افتخار به حسب 
و نسبش، خبر تصمیم بزرگان قوم را برای 
انتخاب وی به عنوان »عریف«)امیر( قبیله، به 
آن حضرت داده است. امام باقر)ع( در سخنی 
عَلَینا  »تَمُنُّ  می فرماید:  عقبه  به  عتاب آلود 
بِحَسبِکَ إن ا... تعالی رَفَع بالإیمان مَن کانَ 
وه وضیعاً إذا کان مُؤمنًا، و وضع  النّاس سمُّ
ونه شریفاً إذا کانَ کافراً،  بِالکفر مَن کانَ یسمُّ
فَلَیْسَ لأحدٍ علی أحد فضلٌ إلّا بتقوی ا... و أمّا 
قولک إن قومی کان لَهُم عَریف فَهَلَک فأرادوا 
أن یَعرفونی عَلَیهِم فَــإن کُنت تَکرُه الجنّة و 
سُلطان  یأخُذ  قومِک،  علی  فَتَعرف  تَبغضها 
جائر بامرء مسلم یَسفک دَمه فَتَشرکهم فی 
دَمِه و عَسی أن لاتَنال مِن دُنیاهُم شیئاً«)رجال 
کشّی، ج1، ص 204(؛ آیا با حسب و نسبت 

بر ما منت مــی گــذاری؟! پــروردگــار کسی را 
که مؤمن است، به وسیله ایمانش، به جایگاه 
ــردم او را  بلندی می رساند، در حالی که م
خـــوار مــی شــمــارنــد و بــاری تــعــالــی، کــافــر را 
خوار می کند، در حالی که مردم او را بزرگ 
می انگارند؛ ]پس بدان[ که هیچ کسی را بر 
دیگری شرف و فضیلتی نیست، مگر به واسطه 
داشتن تقوای الهی. اما این که می گویی قومت 
عریف)امیر( خود را از دست داده اند و در نظر 
دارنــد تو را به جای وی معرفی کنند، ]به تو 
می گویم[ اگــر بهشت را خــوش نمی داری، 
عریف بودن قبیله ات را بپذیر و ]توجه داشته 
باش که[ اگر حاکم ستمگر، خون مسلمانی 
را بریزد، تو در آن خونریزی شریک خواهی 
شد و چه بسا، از دنیای آن ها چیزی به دست 
تو نرسد. به این ترتیب، امام محمدباقر)ع(، 
پذیرفتن  از  را  خــود  شیعیان  بــه صــراحــت 
مسئولیتی که آن هــا را زیــردســت و کارمند 
دستگاه جائر خلافت کند، باز می داشت و با 
این روش، آن ها را به مبارزه با حکّام ستمگر فرا 
می خواند؛ این اقدام، سازشی با ادعای سکوت 

و مدارای امام)ع( نداشته و ندارد.

تقابل برنامه ریزی شده با دشمن	 
نکته دیگری که می تواند نوع مبارزه و تقابل 
آشکار  ستمکاران  بــا  را  محمد باقر)ع(  ــام  ام
ــردم و  کــنــد، ســفــارش اکــیــد آن حــضــرت بــه مـ
تشویق آن هــا بــرای اعتراض به اعمال زشت و 
نکوهیده صاحبان قــدرت اســت. در »وسایل 
که  شده است  نقل  جابر  از  روایتی  الشیعة«، 
ــنْ مَشَی إِلَــی  امــام محمدباقر)ع( فرمود: »مَ
فَهُ  سُلْطَانٍ جَائِرٍ فَأَمَرَهُ بِتَقْوَی ا... وَ وَعَظَهُ وَ خَوَّ
نْــسِ وَ  قَلَیْنِ مِنَ الْجِنِّ وَ الْإِ کَانَ لَهُ مِثْلُ أَجْرِ الثَّ
ص   ،11 ج  الشیعة،  أَعْمَالِهِمْ«)وسائل  مِثْلُ 
406( هرکس نزد سلطان ستمکاری رود و او 
را به ترس از خدا موعظه کند، پروردگار پاداشی 
هم وزن تمام پاداش نیکویی که به اعمال خوب 
جن و انس عنایت می فرماید، به وی اختصاص 
ــت که هرچند امام  مــی دهــد. باید توجه داش

باقر)ع(، با توجه به شرایط موجود، خود را مقیّد 
به رعایت »تقیّه« می دانست، اما این رویکرد 
به هیچ عنوان، انفعالی نبود و مبارزه با دشمن 
ــه بوته فراموشی نمی سپرد. خــوب است  راب
بدانیم که امام محمدباقر)ع(، گاه در رودررویی 
خلیفه  مقتدرترین  عبدالملک،  بن  هشام  با 
شاخه مروانی امویان، آن چه را که برخی مفهوم 
تقیه می پندارند، کنار می گذاشت و یک بار در 
برابر اتهام خلیفه ستمگر اموی مبنی بر ایجاد 
افتراق آن حضرت و پدران بزرگوارش در میان 
مسلمانان، بدون هیچ پرده پوشی، رو به حضار 
اسُ! أَیْنَ تَذْهَبُونَ وَ أَیْنَ یُرَادُ  هَا النَّ کرد و فرمود: »أَیُّ
لَكُمْ وَ بِنَا یَخْتِمُ آخِرَكُمْ؛ فَإِنْ  بِكُمْ؟ بِنَا هَدَی ا... أَوَّ
لًا وَ لَیْسَ  لٌ فَإِنَّ لَنَا مُلْكاً مُؤَجَّ یَكُنْ لَكُمْ مُلْكٌ مُعَجَّ
ا أَهْلُ الْعَاقِبَةِ یَقُولُ ا..ُ. عَزَّ وَ  نَّ بَعْدَ مُلْكِنَا مُلْكٌ؛ لِأَ
قِینَ«)المناقب، ج 4، صص  جَلَّ وَ الْعاقِبَةُ لِلْمُتَّ
190 و 189( ای مردم! به کدام سو روانه اید 
و به کجا رانده می شوید؟ شما در آغاز به وسیله 
ما ]اهل بیت[ هدایت شدید و سرانجام کارِ شما 
نیز با ما پایان خواهد یافت. اگر شما زودتر زمام 
امور را به دست گرفتید، در پایان کار اداره امت 
اسلامی و امور آن به دست ما خواهد بود؛ زیرا که 
ما خاندانی هستیم که سرانجام و عاقبت از آن 
ایشان است؛ چنان که پروردگار متعال فرمود: 
عاقبت از آن پرهیزگاران است. این روایت نیز، 
دلیلی است بر آن که سیاست امام باقر)ع( در 
مقابل خلفای ستمگر زمان، سکوتِ توام با مدارا 
نبود و آن حضرت، تقیه را به ابزاری برای انفعال 
تبدیل نکرد و هرگاه فضا را مناسب می دید، 
از حق الهی خــود قاطعانه سخن می گفت و 

واهمه ای از اقدامات دشمن نداشت. 

 انتشار یادنامه 
مرحوم استاد عزیزا... عطاردی

انتشارات خانه کتاب، به تازگی »یادنامه استاد 
عزیزا... عطاردی« را با قلم سیدمحمدحسین 
حکیم، روانه بازار نشر کرده است. به گزارش ایبنا، 
این کتاب 17 مقاله را دربرمی گیرد که برخی از 
آن ها عبارت اند از:  »میراث عطاردی و رسالت 
ــا«، »شیخ عــزیــزا... عــطــاردی الگوی زندگی  م
عناصر  و  شاکله  اندیشه،  »مهندسی  علمی«، 
ساختاری در تفکر علامه عطاردی«، »کارنامه 
علامه عطاردی در میراث بانی و احیاگری نسخ« 
این  و »نهج البلاغه پژوهی علامه عــطــاردی«. 
یادنامه در 432 صفحه و شمارگان 500 نسخه، 

در اختیار علاقه مندان قرار گرفته است.

 ترجمه کتابی از علامه جعفری
 به زبان اردو

صحرای  در  حسین)ع(  ــام  ام »نیایش  کتاب 
به  جعفری،  محمدتقی  علامه  تألیف  عرفات« 
همت نمایندگی جمهوری اسلامی ایــران در 
کراچی به زبان اردو منتشر شد.  به گزارش ایبنا، 
علامه جعفری، در ابتدای کتاب، مقدمه مفصلی 
درباره دعای روزعرفه سالار شهیدان)ع( نوشته و 
پس از آن، به شرح جمله به جمله این دعا پرداخته  
ایــن کتاب ارزشمند توسط سیدکوثر  ــت.  اس
عباس موسوی با عنوان »میدان عرفات مین 
امام حسین کی مناجات« به زبان اردو ترجمه و 
توسط انتشارات العرفان کراچی در شمارگان 
هــزار نسخه منتشر شد. آیین رونمایی از این 
کتاب، همزمان با روز عرفه، به صورت آنلاین 

برگزار می شود.

»مبانی فقهی جنگ نرم رسانه ای« 
منتشر شد

کــتــاب »مــبــانــی فقهی 
جنگ نــرم رســانــه ای«، 
حجت الاسلام  تألیف 
ــه  علی نــهــاونــدی، روان
بازار نشر شد. به گزارش 
خبرگزاری حوزه، امروزه 
ــای گــروهــی،  ــه ه ــان رس
مـــاهـــواره هـــا، جــرایــد، 

شبکه های اجتماعی و فضای مجازی، میدان نبرد 
جبهه حق و باطل است و در این کارزار، شبکه های 
پرشمار معاند و مخالف، از هر ابزاری برای ضربه زدن 
به فکر و اندیشه ناب اسلامی استفاده می کنند.
تلاش این تحقیق، در سلسله پژوهش های فقه 
هنر و رسانه که توسط مرکز فقهی ائمه اطهار)ع( 
در 493 صفحه آماده انتشار شده، تبیین مبانی و 
ضوابط فقهی مواجهه با شبکه های رسانه ای معاند 
و مخالف در شرایط جنگ نرم و بررسی شیوه های 

مجاز شرعی، در مواجهه با آن هاست.

سخن اندیشه 

 آیین گفت وگو 
در کلام  پیشوای پنجم)ع(

 حجت الاسلام دکتر جواهری
 عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی

جابر از امام محمدباقر علیه السلام نقل کرده است 
که درتفسیر آیه 83 سوره بقره فرمود:» قُولُوا لِلنّاسِ  
ونَ أن یقالَ لَکم« )الکافی ، ج2،  أحسَنَ ما تُحِبُّ
ص165( بهترین چیزی را که می خواهید مردم 
به شما بگویند، به آن ها بگویید. جمله »احسن ما 
تحبون ان یقال لکم« کیفیت مطلوب حرف زدن 
را توضیح می دهد؛ به نیکوترین روشی  که دوست 
داری با تو سخن گفته شود، تو با مردم سخن بگو. 
امام)ع( در این حدیث می گوید با مردم، به زیباترین و 
شیرین ترین شکلی که دوست می دارید با شما سخن 
بگویند، یعنی با خوش رویی، ادب، احترام  و مهربانی 
سخن بگویید. ناس به معنای »مردم« است و همه 
انسان ها را شامل می شود؛ بنابراین، شایسته است با 
عموم مردم از هر قشر و طبقه، به نیکوترین وجه سخن 
بگوییم. نباید ادبیات گفتاری انسان با اشخاص و 
گروه های مختلف تفاوت داشته باشد. سخن گفتن 
انسان با مدیر و سرمایه دار و صاحب قدرت نباید با نوع 
سخن گفتن او با توده مردم، اعم از کارگر و کشاورز و 

روستایی فرقی داشته باشد. 

مفهوم واقعی »تقیه« 
در سیره مبارزاتی باقرالعلوم)ع(

 آیا عدم ورود امام محمدباقر)ع( به تقابل نظامی با خلفای اموی
به معنای دست کشیدن آن حضرت از مبارزه بود؟
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